CCEENNTTRROO  DDEE  CCIIÊÊNNCCIIAASS  AAGGRRÁÁRRIIAASS,,  AAMMBBIIEENNTTAAIISS  EE  BBIIOOLLÓÓGGIICCAASS

CCOOOORRDDEENNAAÇÇÃÃOO  AACCAADDÊÊMMIICCAA  ––  NNÚÚCCLLEEOO  DDEE  GGEESSTTÃÃOO  DDEE  AATTIIVVIIDDAADDEESS  DDEE  EENNSSIINNOO

UFRB – Universidade Federal do Recôncavo da Bahia
Rua Rui Barbosa, 710, Centro - Cruz das Almas – BA

CEP: 44380-000 – Tel.: (75) 3621-3260
http://www.ufrb.edu.br/ccaab

e-mail: ccaab.cga.nugae@ufrb.edu.br

1

EDITAL INTERNO N.º 02/2018

PROCESSO SELETIVO PARA O PROGRAMA DE MONITORIA REMU NERADA E VOLUNTÁRIA 2018.1 DO CCAAB

 O Comitê de Monitoria do Centro de Ciências Agrárias, Ambientais e Biológicas da Universidade Federal do Recôncavo da Bahia, no uso de suas atribuições legais, tendo

em vista o disposto no Edital Interno 02/2018 da Coordenação Acadêmica - Núcleo de Gestão de Atividades de Ensino (Processo seletivo para o programa de monitoria

remunerada e voluntária 2018.1) divulga local de realização das avaliações do processo seletivo 2018.1.

DOCENTE COMPONENTE CURRICULAR  LOCAL  DATA / HORÁRIO  *

ALEXANDRE MORAES PINHEIRO CCA415 – Bioquímica Metabólica Animal Gabinete D3 do CCAAB 04/04/2018 às 18:00

ALEXANDRE MORAES PINHEIRO CCA420 – Imunologia Veterinária Gabinete D3 do CCAAB 04/04/2018 às 18:00

ANA KARINA DA SILVA CAVALCANTE CCA238 – Histologia e Embriologia Sala 02 PAV II 04/04/2018 – 10:00 às 12:00

ANA KARINA DA SILVA CAVALCANTE CCA417 – Histologia dos Animais Domésticos Sala 102 PAVII 04/04/2018 – 08:00 às 10:00

ANA MARIA GUERREIRO BRAGA DA SILVA CCA445 – Cirurgia de Grandes Animais Setor de Grandes Animais - HUMV 03/04/2018  às 14:00

ANA PAULA CARDOSO PEIXOTO  CCA430 – Semiologia Veterinária Setor de Grandes Animais - HUMV 03/04/2018 – 16:00 às 18:00

ANA PAULA CARDOSO PEIXOTO CCA436 – Clínica Médica e Terap. de Grandes Animais  Setor de Grandes Animais - HUMV 03/04/2018 – 16:00 às 18:00

ANDREA VITA REIS MENDONÇA CCA240 – Biometria Florestal Sala 09 – Prédio da Floresta 03/04/2018 às 10:00

AUREO SILVA DE OLIVEIRA CCA035 – Meteorologia e Climatologia agrícola Nova sede do NEAS –  Núcleo de Engenharia de Água e  Solo 02/04/2018 às 15:00

CARLA FERNANDES MACEDO CCA112 – Botânica Aquática Sala de aula do NEPA 03/04/2018  às 10:00

CCEENNTTRROO  DDEE  CCIIÊÊNNCCIIAASS  AAGGRRÁÁRRIIAASS,,  AAMMBBIIEENNTTAAIISS  EE  BBIIOOLLÓÓGGIICCAASS

CCOOOORRDDEENNAAÇÇÃÃOO  AACCAADDÊÊMMIICCAA  ––  NNÚÚCCLLEEOO  DDEE  GGEESSTTÃÃOO  DDEE  AATTIIVVIIDDAADDEESS  DDEE  EENNSSIINNOO

UFRB – Universidade Federal do Recôncavo da Bahia
Rua Rui Barbosa, 710, Centro - Cruz das Almas – BA

CEP: 44380-000 – Tel.: (75) 3621-3260
http://www.ufrb.edu.br/ccaab

e-mail: ccaab.cga.nugae@ufrb.edu.br

2

CARLA FERNANDES MACEDO CCA119 – Planctologia Sala de aula do NEPA 03/04/2018  às 10:00

CECÍLIA POY CCA331 – Biofísica Sala 114, Prédio da Biologia 03/04/2018  às 09:00

CRISTIANE SILVA AGUIAR CCA443 – Obstetrícia Veterinár1ia Gabinete H10 do CCAAB 04/04/2018 às 14:00

DACIANE DE OLIVEIRA SILVA CCA348 – Administração Contábil e Financeira Sala 105 PAV II 05/04/2018 – 16:00 às 18:00

DANIELE REBOUÇAS SANTANA LOURES CCA009 – Pastagens e Plantas Forrageiras Sala 105 PAV II 04/04/2018 às 10:00

DEIVIDE GARCIA DA SILVA OLIVEIRA CCA516GRA – Filosofia da Educação Gabinete D2 do CCAAB
02/04/2018 – Horário a
combina com o docente

ELTON DA SILVA LEITE CCA244 – Mecanização, Colheita e Transporte Florestal Laboratório bloco O, sala 05 05/04/2018  às 10:00

EVANI SOUZA DE OLIVEIRA STRADA CCA487 – Fisiologia dos Animais Domésticos Gabinete E10 do CCAAB 03/04/2018 – 10:00 às 12:00

GABRIEL RIBEIRO CCA481 – Anatomia Humana

Laboratório de Ensino e Aprendizagem do Corpo Human o, sala
102, Setor de Ciências Biológicas 04/04/2018 às 09:00

GIRLENE SANTOS DE SOUZA CCA027 – Botânica Básica Sala 105 PAV II 02/04/2018 às 08:30

GIRLENE SANTOS DE SOUZA CCA312 – Morfologia e Anatomia das Angiospermas Sala 105 PAV II 02/04/2018 às 08:30

JAQUELINE RAMOS M. BRAGA CCA275 – Biologia Celular e Molecular Laboratório 111 do Setor de Biologia 05/04/2018 às 10:00

JOSÉ DA CONCEIÇÃO SANTANA CCA340 – Cálculos Matemáticos e Financeiros Sala 105 PAV II 05/04/2018 – 16:00 às 18:00

JOSELITO NUNES COSTA CCA436 – Clínica Médica e Terap. de Grandes Animais Setor de Grandes Animais - HUMV 03/04/2018 – 16:00 às 18:00

LEOPOLDO MELO BARRETO CCA126 – Engenharia Aplicada a Aquicultura Gabinete do docente no NEPA – Engenharia de Pesca 03/04/2018 às 09:00

LETÍCIA SANTOS REZENDE CCA424 – Farmacologia e Toxicologia Veterinária I Sala da Coordenação – CCAAB  03/04/2018 às 10:00

LETÍCIA SANTOS REZENDE CCA428 – Farmacologia e Toxicologia Veterinária II Sala da Coordenação – CCAAB  03/04/2018 às 10:00

LIDYANNE YURICO SALEME AONA CCA314 – Sistemática de Criptógamas Herbário 04/04/2018 às 10:00

MÁRCIO LACERDA LOPES MARTINS CCA372 – Ilustração Científica Herbário, Prédio de Biologia 04/04/2018 – 10:00 às 12:00

MÁRCIO LACERDA LOPES MARTINS CCA456 – Sistemática Vegetal Herbário, Prédio de Biologia 04/04/2018 – 10:00 às 12:00

MÁRCIO LACERDA LOPES MARTINS CCA477 – Ilustração para o Ensino de Biologia Herbário, Prédio de Biologia 04/04/2018 – 10:00 às 12:00

MARCOS ROBERTO DA SILVA CCA526GRA – Mecanização Agrícola e Logística Gabinete C5 do CCAAB
03/04/2018 – Horário a
combina com o docente

CCEENNTTRROO  DDEE  CCIIÊÊNNCCIIAASS  AAGGRRÁÁRRIIAASS,,  AAMMBBIIEENNTTAAIISS  EE  BBIIOOLLÓÓGGIICCAASS

CCOOOORRDDEENNAAÇÇÃÃOO  AACCAADDÊÊMMIICCAA  ––  NNÚÚCCLLEEOO  DDEE  GGEESSTTÃÃOO  DDEE  AATTIIVVIIDDAADDEESS  DDEE  EENNSSIINNOO

UFRB – Universidade Federal do Recôncavo da Bahia
Rua Rui Barbosa, 710, Centro - Cruz das Almas – BA

CEP: 44380-000 – Tel.: (75) 3621-3260
http://www.ufrb.edu.br/ccaab

e-mail: ccaab.cga.nugae@ufrb.edu.br

3

MARIA GARDENNY RIBEIRO PIMENTA CCA025 – Microbiologia Geral Sala 108 PAVII 04/04/2018 – 16:00 às 18:00

MARIA GARDENNY RIBEIRO PIMENTA CCA320 – Microbiologia Sala 108 PAVII 04/04/2018 – 16:00 às 18:00

MARIA VANDERLY ANDREA CCA058 – Genética Geral Sala 07 PAV II 04/04/2018 – 10:00 às 12:00

MEIBY CARNEIRO DE PAULA LEITE CCA041 – Melhoramento Animal Gabinete F8 do CCAAB 03/04/2018 às 09:00

NATALIE FERREIRA BORGES CCA441 – Cirurgia Vet. com Ênfase em Pequenos Animais Gabinete B3 do CCAAB 05/04/2018 – 9:00 às 12:00

NEILTON DA SILVA CCA519GRA – Organização da Ed. Brasileira e Pol. Públicas Prédio da Biologia, 1º andar, LIFE, sala 103 04/04/2018 às 19:00

NEILTON DA SILVA CCA520GRA – Estágio Supervisionado II Prédio da Biologia, 1º andar, LIFE, sala 103 04/04/2018 às 19:00

NIELSON MACHADO SANTOS CCA211 – Gênese e Morfologia do Solo Laboratório de Geologia, Prédio de Solos 04/04/2018 às 14:00

OLDAIR DEL’ARCO VINHAS CCA211 – Gênese e Morfologia do Solo Laboratório de Geologia, Prédio de Solos 04/04/2018 às 14:00

PAULA ANGÊLA U. G. ALCOFORADO CCA307 – Fundamentos de Solos II Laboratório de aulas práticas de Química do Solo, P . de solos 04/04/2018 às 10:00

RENATO DE ALMEIDA CCA264 – Educação Ambiental Sala 02 (LEEMAR), Prédio da Biologia 04/04/2018 às 16:00

RICARDO FRANCO CUNHA MOREIRA CCA242 – Melhoramento Florestal Gabinete H11 do CCAAB 03/04/2018 às 10:00

ROBERTO ROBSON BORGES DOS SANTOS CCA414 – Anatomia dos Animais Domésticos II LAFA 04/04/2018 às 08:00

ROBSON BAHIA CERQUEIRA CCA433 – Enfermidades Infecciosas dos Animais Domésticos Gabinete G2 do CCAAB 04/04/2018 às 10:00

SANDERLY SOUZA MASCARENHAS CCA412 – Anatomia dos Animais Domésticos I LAFA 03/04/2018 às 09:00

SORAIA BARRETO AGUIAR FONTELES CCA120 – Ictiologia Gabinete da docente no NEPA 05/04/2018 às 10:00

TALITA LOPES HONORATO CCA025 – Microbiologia Geral Sala 108 PAVII 04/04/2018 – 16:00 às 18:00

TALITA LOPES HONORATO CCA465 – Microbiologia  Sala 108 PAVII 04/04/2018 – 16:00 às 18:00

TATIANA CRISTINA DA ROCHA CCA016 – Cunicultura Sala 115 PAVII 03/04/2018 às 14:00

TERESA APARECIDA S. DE FREITAS CCA302 – Tecnologia e Beneficiamento de Sementes Laboratório 08, Prédio da Engenharia Florestal 05/04/2018 às 16:00

VERIDIANA FERNANDES DA SILVEIRA CCA429 – Laboratório Clínico Veterinário Laboratório Clínico do HUMV 04/04/2018 às 14:00

VERIDIANA FERNANDES DA SILVEIRA CCA537 – Prática de Laboratório Veterinário Laboratório Clínico do HUMV 04/04/2018 às 14:00

WENDELL MARCELO DE SOUZA PERINOTTO CCA425 – Parasitologia Veterinária Hospital Veterinário – Laboratório Multifuncional n º 47 02/04/2018 às 14:00

CCEENNTTRROO  DDEE  CCIIÊÊNNCCIIAASS  AAGGRRÁÁRRIIAASS,,  AAMMBBIIEENNTTAAIISS  EE  BBIIOOLLÓÓGGIICCAASS

CCOOOORRDDEENNAAÇÇÃÃOO  AACCAADDÊÊMMIICCAA  ––  NNÚÚCCLLEEOO  DDEE  GGEESSTTÃÃOO  DDEE  AATTIIVVIIDDAADDEESS  DDEE  EENNSSIINNOO

UFRB – Universidade Federal do Recôncavo da Bahia
Rua Rui Barbosa, 710, Centro - Cruz das Almas – BA

CEP: 44380-000 – Tel.: (75) 3621-3260
http://www.ufrb.edu.br/ccaab

e-mail: ccaab.cga.nugae@ufrb.edu.br

4

WENDELL MARCELO DE SOUZA PERINOTTO CCA434 – Enfermidades Parasitárias dos Animais Hospital Veterinário – Laboratório Multifuncional n º 47 02/04/2018 às 14:00

Cruz das Almas, 28 de março de 2018

______________________________________________________________
Hugo Juliano Duarte Matias

SIAPE: 2860815
Gestor de Ensino de Graduação do CCAAB